
 

2024013944   

    
 
Aan de Raad 
Raad  
Made, 28 mei 2024  

  

  
Raadsvergadering 27 juni 2024 
  

Registratienummer:  
2024013944  
Casenr:  
24.00275  

Onderwerp: 
Forfait watertoeristenbelasting en verblijfstoeristenbelasting 

  
Portefeuillehouder: Bijlagen: Ter inzage: 
T.C.N. Simons  
Ambtelijke coördinatie: 
Grondgebied 
  
Steller:  
A. van  Zwieten 

1. Raadsbesluit  
  

1.   
  

SAMENVATTING 
De gemeente Drimmelen heeft in de zomer van 2021 onderzoek gedaan naar de 
tariefdifferentiatie en het forfait voor de toeristenbelasting van de gemeente Drimmelen. Dit 
onderzoek vormt de basis voor een nieuwe verordening voor de toeristenbelasting. Het is een 
wettelijke verplichting voor de gemeente om dit onderzoek te doen, zodat het aan blijft sluiten bij 
de praktijk. Bijgaand treft u het advies dat volgt uit dit onderzoek aan, welke aan de raad wordt 
voorgelegd tijdens de raadvergadering van 27 juni 2024.  

  
VOORGESCHIEDENIS 
Over de actualisatie van het forfait watertoeristenbelasting, de toeristenbelasting 2025 en het 
onderzoek naar de Vermakelijkhedenretributie (dagrecreatiebelasting; VMR) heeft u op 5 juni 
j.l. een raadsinformatiebrief ontvangen. 
 
Onderzoeksbureau ANG heeft de ondernemers geïnformeerd over de resultaten van het 
onderzoek naar het forfait watertoeristenbelasting. Bij dit onderzoek zijn alle relevante 
ondernemers betrokken en gesproken. 
 
In beginsel wordt de toeristenbelasting geheven naar een bedrag per persoon per nacht. Bij 
de meeste accommodaties is dat geen enkel probleem. Behalve bij de accommodaties die 
vaste stand- en/of ligplaatsen bieden aan verblijfhouders. De exploitant van dergelijke 
accommodaties heeft alleen met grote inspanningen zicht op hoeveel personen er 
gedurende welke dagen verblijfhouden op de vaste stand- en/of ligplaatsen. Voor die situatie 
is een systematiek uitgedacht die uitgaat van gemiddelden in plaats van de werkelijkheid. Dit 
wordt de ‘forfaitaire berekeningswijze van de heffingsgrondslag’ genoemd, ook wel: het 
forfait. Periodiek moet de bestaande forfaitaire berekeningswijze periodiek herzien worden 
zodat deze weer aantoonbaar aansluit op de actuele situatie.  
 



 
WAT WILLEN WE BEREIKEN? 
Uit het onderzoek naar het forfait watertoeristenbelasting bleek, dat de huidige forfaitaire 
berekeningswijze niet altijd de juiste informatie opleverde. Daarom heeft ANG – navolgend 
het onderzoek een voorstel gedaan om de huidige forfaitaire berekeningswijze te vervangen 
door een stelsel van vaste tarieven per (soort) standplaats of arrangement. Daarbij is tevens 
het tarief voor grotere boten aangepast in verhouding met de andere tarieven. Tot nu toe 
werd er voor kleinere boten namelijk een hoger bedrag gerekend dan voor grotere boten. 
Dus hoe kleiner de boot, hoe meer je betaalde. Dit werd door ondernemers en de gemeente 
als oneerlijk ervaren. Vandaar dat er nu een systematiek aan u voorgelegd wordt waarbij het 
bedrag oploopt per grootte van de boot.  
In het voorstel is de eerder vastgestelde actualisatie van de toeristenbelasting met 75% 
doorgevoerd. 
 
Het voorstel is: 
1.  Het tarief bedraagt per persoon per etmaal € 1,75. 
2.  In afwijking van het eerste lid kan ter zake van vaartuigen met een vaste ligplaats, indien 

een belastingplichtige als bedoeld in artikel 3, eerste lid is aangewezen, bij de aangifte 
gebruik worden gemaakt van de in lid 3 opgenomen tarieven. 

3.  Het tarief bedraagt met betrekking tot verblijf op een vaartuig met een lengte: 
 a. van 4 tot 7 meter €60,00; 
 b. van 7 tot 9 meter € 70,00; 
 c. van 9 tot 12 meter € 75,00; 
 d. van meer dan 12 meter € 100,00. 
 
Toeristenbelasting 
Gedurende het onderzoek naar de invoering van de Vermakelijkhedenretributie wordt 
voorgesteld om voor 2025 geen verhoging voor de toeristenbelasting door te voeren. Deze 
blijft €1,75 p.p.p.n. 
 
AAN DE RAAD WORDT GEVRAAGD 
1. Akkoord te gaan met bovenstaande actualisatie van het forfait watertoeristenbelasting, 

en deze per 1-1-2025 in te laten gaan.  
2. Akkoord te gaan dat er voor 2025 geen verhoging van de toeristenbelasting plaats vindt, 

en deze per 1-1-2025 gelijk te laten blijven aan €1,75 p.p.p.n. 
 
 
Burgemeester en wethouders van Drimmelen 
 
 
Laten staan ivm handtekening  

  
Laten staan ivm handtekening  
Laten staan ivm handtekening  



 
 
 
De raad van de gemeente Drimmelen; 
 
gezien het voorstel van burgemeester en wethouders d.d.; 28 mei 2024 
 
gelet op  

–  het belang van een geacutaliseerd forfait voor watertoeristenbelasting van de gemeente 
Drimmelen.  

- het belang van een geactualiseerde verordening voor de watertoeristenbelasting ; 

 
 
B e s l u i t : 
 
  
1. Akkoord gaan met voorgestelde actualisatie van het forfait watertoeristenbelasting, en 

deze per 1-1-2025 in te laten gaan.  
2. Akkoord gaan dat er voor 2025 geen verhoging van de toeristenbelasting plaats vindt, en 

deze per 1-1-2025 gelijk te laten blijven aan €1,75 p.p.p.n. 
 
 
Made, 27 juni 2024 
 
 
de raad voornoemd, 
 
Laten staan ivm handtekening   

   

Laten staan ivm handtekening   

Laten staan ivm handtekening 
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